ESTADO DO RIO DE JANEIROCÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉMacaé Capital do PetróleoLei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

Gabinete do Vereador Rafael de Oliveira Bichara AmorimPalácio do Legislativo Natálio Salvador AntunesRodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem SantaMacaé-RJ. CEP: 27.948-010Telefone/Fax (022) 2772-4681E-mail: rafaelamorim@cmmacae.rj.gov.br

MOÇÃO ________/ 2023

OVereador que a presente subscreve, depois de cumpridas as normas regimentais,
formulaMOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. David de Souza Oliveira pelo notável Projeto
Resgatar Vidas. Este Projeto, intitulado "Recuperando Esperança, Salvando e Ganhando
Atletas através do Taekwondo, Amando e Recuperando Vidas", tem se destacado ao
longo dos últimos quatro anos, período em que tem ministrado aulas para crianças,
alcançando ótimos resultados.

O Sr. David, formado faixa-preta 1º dan em Taekwondo, dedicou os últimos cinco
anos de sua vida a coibir o índice crescente de criminalidade. Sua inquietação diante
desse cenário o levou a buscar maneiras de retirar as crianças das ruas, impedindo que
elas se envolvessem em atividades nocivas. E foi por meio do esporte que ele conseguiu
impactar a sociedade de maneira positiva.

A equipe de atletas do Projeto Resgatar Vidas já participou de alguns campeonatos
em Macaé, incluindo a 2ª Copa Rodrigo Barcelos e a Copa Achiles Taekwondo na Serra
de Macaé. Nesses eventos, destacaram-se ao conquistar 6 medalhas de ouro e 1 de prata,
evidenciando não apenas a eficácia do projeto, mas também a habilidade dos jovens
atletas. Essas conquistas não representam apenas troféus reluzentes, mas testemunharam
o comprometimento e a dedicação incansável tanto do Sr. David quanto de sua equipe.

Portanto esses feitos incríveis não são apenas marcos esportivos, mas representam
uma mudança tangível nas vidas daqueles envolvidos, mostrando que, por meio do
esforço conjunto e da orientação adequada, é possível transformar desafios em triunfos.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2023.

RAFAEL DE OLIVEIRA BICHARA AMORIMVereador-autor

		2023-11-21T11:11:22-0300
	RAFAEL DE OLIVEIRA BICHARA AMORIM:11198906758